
（注）	当社は自己株式を617,555株保有しておりますが、上記大株主（上位10社）から除外し、	
持株比率は自己株式を控除して計算しております。

株主名 持株数
（千株）

持株比率
（％）

株式会社ハイレックスコーポレーション 1,710 17.84
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 499 5.21
日産東京販売ホールディングス株式会社 379 3.95
株式会社三井住友銀行 277 2.89
GOLDMAN	SACHS	INTERNATIONAL 248 2.59
株式会社日本カストディ銀行（信託口） 241 2.52
アルファ従業員持株会 230 2.40
遠藤　宏 178 1.86
株式会社みずほ銀行 160 1.66
株式会社りそな銀行 160 1.66

本株主通信は、
環境保全のため再生紙を使用し、
「植物油インキ」で印刷しています。

株式会社アルファ
〒236-0004
神奈川県横浜市金沢区福浦一丁目6番8号

Tel  045-787-8401　 Mail  ir@kk-alpha.co.jp
https://www.kk-alpha.com ● 当社ＨＰもあわせてご覧ください

ＩＲに関する
お問い合わせ

会社情報（2023年9月30日現在）

（注）	1.	証券会社等の口座に記録された株式に関するお問い合わせにつきましては、お取引のある
証券会社等にお問い合わせください。

	 2.	未払い配当金につきましては、当社株主名簿管理人の三菱UFJ信託銀行全国本支店にて
お支払いの手続きをいたします。

	 3.	特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、上記特別口座管理機関
である三菱UFJ信託銀行にお問い合わせください。

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年６月
基 準 日 3月31日
中 間 配 当 基 準 日 9月30日
公 告 方 法 電子公告により行う

公告掲載URL	
https://www.kk-alpha.com
（ただし、電子公告によることが出来ない事
故、その他のやむを得ない事由が生じたと
きは、日本経済新聞に公告いたします。）

株 主 名 簿 管 理 人
特 別 口 座 管 理 機 関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 東京都府中市日鋼町1-1
TEL：	0120-232-711（通話料無料）

郵 送 先 〒137-8081
新東京郵便局　私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

株主メモ 

社 名
創 業
設 立
資 本 金
従 業 員 数
主な事業内容 

生 産 拠 点

株式会社アルファ（英文社名	ALPHA	Corporation）
1923年4月14日
1938年4月27日
27億6千万円
446名（単体）	4,445名（連結）
キー＆ロックを中心とした自動車部品・住宅製品・コインロッカー
製品の開発・製造・販売およびサービス・リース・オペレーション
群馬工場（館林市）

日本リージョン	........................................................ 	3社	（うち非連結子会社：1社）
北米リージョン	........................................................ 	4社
中国リージョン	........................................................ 	4社	（うち非連結子会社：1社）
ASEAN・インドリージョン........................................ 	5社
欧州リージョン	........................................................ 	4社

グループ（国内：３社／海外：17社）

（注）	1.	 取締役のうち、上坂こずえ氏、磯貝和敏氏の両氏は社外取締役であります。
	 2.	監査役のうち、藤間新氏、瀧川廣明氏の両氏は社外監査役であります。

役員

発行可能株式総数	.............................................................. 40,800,000株
発行済株式総数	.................................................................. 10,200,000株
株主数	............................................................................................ 7,408名

株式の状況

（注）	当社は自己株式を617,555株保有しておりますが、上記では自己株式を控除して計算しており
ます。

株式分布状況

大株主

200,425株（2.1%）／25名
証券会社等

4,024,170株（42.0%）
7,223名

個人・その他

894,550株（9.3%）／60名
外国法人等

1,987,100株（20.7%）
17名

金融機関

2,476,200株（25.8%）／83名
その他国内法人

株 主 総 会 資 料 の 電 子 提 供 制 度について

会社概要

株主の皆さまへ

株主の皆さまには、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。以下、当期のご
報告等についてご説明いたします。

代 表 取 締 役 社 長

塚 野　 哲 幸

���������������������

2023年4月1日～2023年9月30日2023年度 第2四半期
株式会社アルファ 報 告 書

証券コード：3434

会社法改正により、2023年3月以降に開催される
株主総会から株主総会資料が原則ウェブ化されました。

電子提供制度について詳しくはこちらをご参照ください

https://www.tr.mufg.jp/daikou/denshi.html

主な変更点

● ウェブサイトへのアクセス方法等を記載した招集通知（通知
書面）をお送りします。

● 株主総会資料の全文はウェブサイトにアクセスすることで
確認できます。 

※	議決権を有する株主様が対象です。なお、議決権行使書は原則、
今まで通りお送りします。

書面で受領するためのお手続き「書面交付請求」が可能です。

※詳細は以下URLをご参照ください。

■ 書面交付請求手続きとは
電子提供制度では、原則、株主さまへ株主総会資料を送付いたしま
せん。そこで、インターネットを利用することが困難であるなどのご事
情がある株主さまへの配慮として、この手続きが設けられています。
株主総会資料の書面交付を受けたい株主さまは、この手続きを完了
しておく必要がございます。

インターネットのご利用が困難な株主様へ

上 坂 こ ず え
磯 貝　 和 敏
都 築　 邦 康
藤 間　　	 新
瀧 川　 廣 明

取 締 役
取 締 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役

代 表 取 締 役 社 長
取締役副社長執行役員
取締役副社長執行役員
取締役常務執行役員
取締役常務執行役員

塚 野　 哲 幸
斉 藤　 雄 一
入 澤　　	 昭
山 本　 昌 明
坂 本　 嘉 章

当第2四半期連結累計期間に
おける、当社グループの主要関連
産業であります自動車産業にお
きましては、半導体供給不足によ
る減産や生産調整に回復の兆し
が表れてきているものの、中国市場においては局面の変化に伴う日系顧客での販売不
振・減産の影響が進行しております。セキュリティ機器事業の関連産業であります住宅
産業におきましては、新築住宅着工戸数は資材高騰の影響等により、戸建ての注文住
宅・分譲住宅は減少、その他、賃貸住宅・マンションは前年度とほぼ同水準に推移してお
ります。
このような事業環境の中、当社グループは引き続き手許資金の流動性を確保しつつ、
生産性の向上や経費削減等、変動費・固定費管理の徹底を推進してまいりました。
以上の結果、全体では増収増益となりました。

当期（2023年度第2四半期）の業績

前期比

売 上 高： 363億63百万円 26.2％増
営 業 利 益： 7億92百万円 ー

中 間 配 当 金 ：	 １株あたり	 20円
期末配当金（予想）：	 １株あたり	 25円
通期配当金（予想）：	 １株あたり	 45円

中間配当金につきましては、記
念配当を1株あたり10円加え、1株
あたり配当金20円といたします。

当第2四半期の配当金



中期経営計画「MP2026」の基本方針と重点活動

2030長期ビジョン（アルファビジョン2030）の達成に向け、
中期経営計画「MP2026」がスタート1

　株式会社アルファロッカーシステムのマルチ決済端末搭載
（アイティアクセス社製）のターミナルロッカー「AISシリーズ」
が、株式会社メトロコマースが運営する東京メトロ駅構内のコ
インロッカーのうち24ヶ所に採用され、本年6月から順次設置
を開始いたしました。
　従来、ロッカー使用料金は現金か交通系ICカードでのお支払
いに限られていましたが、国のキャッシュレス化推進に伴う決済
の多様化が進む中、マルチ決済端末を搭載した「AISシリーズ」
は、各種電子マネーや海外の決済ブランドのコード決済にも対
応することで増加する訪日外国人のニーズにも対応すること
ができます。

東京メトロ駅構内のコインロッカー24ヶ所に
マルチ決済端末搭載のターミナルロッカー「AISシリーズ」が採用2

● 事業拡大への挑戦
● 高付加価値製品の開発
● 新ビジネスモデルの構築

● グループ経営基盤の強化
● モノづくり競争力の強化
● ROIC 経営管理の実現

● サステナビリティ経営の推進
● Global タレントマネジメント

Growth
成 長

Stability
安 定

Sustainment
持 続

～暮らしのそばに、いつも・・・アルファ～
Smart Access Lifeを創造する

目指す姿
アルファ ビジョン 2030

アイティアクセス社製
マルチ決済端末

自動車部品事業 セキュリティ機器事業
計

調整額 
（セグメント間

 取引消去）

連結損益計算書
計上額日本 北米 アジア 欧州 日本 海外

売上高 3,778
（+20.3%）

7,983
（+41.4%）

7,532
（△3.9%）

7,896
（46.8%）

7,614
（+29.8%）

1,558
（+63.0%） 36,363 — 36,363

営業利益 136
（—）

9
（—）

△486
（—）

13
（—）

1,032
（+28.7%）

582
（138.5%） 1,288 △495 792

（単位	百万円）

	（　　）内は前年同期比増減率

セキュリティ機器事業自動車部品事業

● キーセット ● アウトサイドドアハンドル 
● インサイドドアハンドル 

● 電気錠 ● 南京錠 ● 自動販売機用・産業機器用ロック
● コインロッカー ● 貴重品ロッカー ● 宅配ロッカー

▲ 電動ステアリングロック

▲ アウトサイドドアハンドル インサイドドアハンドル ▲

インテリジェントキー ▲

▲ ステアリングロック

▲ 電気錠

▲ コインロッカー

▲ 南京錠▲ 貴重品ロッカー

連結財務ハイライト トピックス

連結セグメント情報

連結セグメント情報

事業別の概況 地域別の概況

26.5％増

69.9％増
25.2％

74.8％

●自動車部品事業

売 上 高

営業利益

前年同期比

ー△326百万円
27,190百万円 23.6％増

●セキュリティ機器事業

売 上 高

営業利益

前年同期比

54.2％増1,614百万円
9,173百万円 34.5％増

●日本

売 上 高

営業利益

前年同期比

1,169百万円
11,393百万円

●海外

売 上 高

営業利益

前年同期比

ー119百万円
24,970百万円 26.0％増

68.7％
31.3％

36,363

67,040 34,504 49.9

792

1,216
53,767

56,183 27,924
47.6

△1,210

56,366
26,398

44.8

売上高 （百万円） 営業利益 （百万円） 親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）

総資産 （百万円） 純資産 （百万円） 自己資本比率 （％）

60,195

1,811
47,612

867
586

20/3

20/3 20/3

20/3

20/3

20/3

224
600

55,741 26,602
45.7

21/3

21/3 21/3

21/3

21/3

21/3 22/3

22/3 22/3

22/3

22/3

22/3 23/9

23/9 23/9

23/9

23/9

23/9

△295

62,882

61,639 30,669

601

524

23/3

23/3 23/3 23/3

23/3

28,825 217

48.0

23/3

302010 （％）（％）0

3.1

5.5

8.9

13.5

20.4

21.1

27.5

アンケートにご協力いただきありがとうございます。

宅配ボックス

電気錠

自動車部品

コインロッカー

貴重品ロッカー

南京錠

その他

当社のどの製品に関心がありますか？
● 祝！100周年おめでとうございました。今後も株主優待を続けて頂ければ、保有し続
ける意向です。

● 創業100周年とは！息の長い企業ですね。社会に大変役立っていることが分かります。
● 買い増しにより初めての株主優待です。品数も多く内容も素晴らしい、ありがとうご
ざいます。

● 配当は減らしても、株主優待は続けてほしい。
● 株主還元向上に謝意。新中期計画の実行に期待。
● 引き続き時代に合った製品の開発をお願いします。
● 大事なものを作っている会社だと思います。頑張ってください。
● 生活の中で御社の製品を見つけると誇らしく思います。今後も暮らしの中にいつも…
期待しています。

● 地元の企業であり益々の業績に期待しています。
● 会社説明会を開催してください、工場見学等。
● 積極的な情報発信で共感者を増やしてほしい。
● メディアなどにPRし、知名度をUPしてほしいです。

株主さまよりいただいたお声の一部をご紹介

株 主アンケート集 計 結 果

通期 第2四半期累計

※事業別、地域別の概況の営業利益は、調整額を含んでおりません。


